
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

ESCOLA DE QUÍMICA – QUÍMICA INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Final 

Utilização de Processos Físico-Químicos no 

Tratamento do Lixiviado de Aterro Sanitário 
 

 

 

 

João Olímpio Mendes 

Bruno Machado 
 

 

 

Rio de Janeiro, 17/09/2008 

 



UTILIZAÇÃO DE PROCESSOS FÍSICO-
QUÍMICOS NO TRATAMENTO DO LIXIVIADO 

DE ATERRO SANITÁRIO 

 
João Olimpio Mendes 

Bruno Machado 

 
 

Monografia em química industrial submetida ao corpo docente da Escola de Química, 

como parte de requisito necessário para à obtenção de grau de químico industrial. 

 

Aprovado por:  

 

Camille Ferreira Mannarino 

 

Lidia yokoyama 
[...]
compostos orgânicos, embora seja termodinamicamente favorável, é de cinética lenta. 

Alguns processos oxidativos têm a grande vantagem de não gerarem subprodutos sólidos 

(lodo) e não haver transferência de fase do poluente (como adsorção em carvão ativo, por 

exemplo). Os produtos finais são gás carbônico (CO2) e água (H2O). Como exemplos pode-

se citar a utilização de peróxido de hidrogênio (H2O2) e de ozônio (O3). 

 

Em geral, a grande desvantagem dos processos oxidativos é o alto custo e vêm 

sendo empregados no tratamento de lixiviados de aterros velhos, uma vez que apresentam 

baixa biodegradabilidade e alta concentração de compostos recalcitrantes (IPT/CEMPRE, 

2000).  

 

O Reativo de Fenton é um processo físico-químico que consiste na combinação de 

um sal de ferro com peróxido de hidrogênio (H2O2) em meio ácido. A reação 1 promove a 

geração de radicais hidroxila (HO•), os quais têm alto poder oxidante (E°=2,8V). Os 

radicais hidroxila reagem com o composto orgânico, criando radicais orgânicos (reação 2), 

sendo oxidado pelo íon ferro III (reação 3). O ferro III, regenerado pelo radical hidroxila 

(reação 4), reage com o peróxido e o radical HO2• que leva a regeneração de ferro II, 

conforme as reações 5 e 6, sendo também possível reagir com radicais orgânicos 



intermediários, conforme a reação 7, realimentando parte do processo. Este conjunto de 

reações caracteriza o processo de reativo de Fenton (BIGDA, 1995).  

 

  

Fe2++H2O2 →Fe3+ + OH- + •OH (em meio ácido)                                          1 

RH+•OH→ R• + H2O                                                                                     2 

R• + Fe3+ → R+ + Fe2+
                                                                                                                             3 

Fe2+ + •OH → Fe3+ + OH-                                                                    4 

 

Fe3+ + H2O2 → Fe2+ + HO2 • + H+                                                      5 

Fe3+ + HO2 • → Fe2+ + O2 + H+
                                                                                                     6 

Fe3+ R• → Fe2+ + R+                                                                           7 

 

 

Segundo Bigda (1995), o processo de reativo de Fenton é uma das tecnologias 

mais eficientes na remoção de poluentes orgânicos de soluções aquosas, pois oxida 

facilmente compostos orgânicos, o processo se dá em quatro estágios, quais sejam: ajuste 

de pH, oxidação, neutralização e coagulação/precipitação. O ajuste de pH é necessário, pois 

a reação deve ocorrer em meio ácido. Efetivamente, a remoção de poluentes se dá nos 

estágios de oxidação e coagulação/precipitação (LEE et al., 1995). 

 

 2.4.3.1 - Variáveis do Processo Fenton 

As principais variáveis do processo Fenton são a quantidade de ferro, de peróxido 

de hidrogênio e a razão entre os dois (Fe: H2O2), a temperatura e o pH. 



 

O aumento da concentração de ferro leva a um aumento da velocidade de remoção 

de poluentes até um máximo onde a adição de mais ferro não tem efeito na velocidade. A 

reação é favorecida pelo aumento de temperatura. Para valores superiores a 40-50 ºC o 

H2O2 decompõe-se rapidamente em água e oxigênio, diminuindo muito a eficiência do 

processo. Assim, a faixa ótima para a maioria das aplicações é entre 20 a 40 ºC 

(BIGDA,1995). 

 

O método mais usual de avaliação da reação (e do seu término) consiste na 

medição do potencial redox do meio. O consumo de radicais hidroxila leva a uma 

diminuição do potencial redox. Quando reação tiver terminado a acumulação destes 

radicais no meio levará a um aumento deste potencial. 

 

O Reagente de Fenton possui algumas características atrativas para sua utilização 

no tratamento de efluentes: 

 

• O radical OH• produzido pela equação (1) reage rapidamente com substâncias 

orgânicas. Este radical tem provado ser efetivamente reativo com uma variedade de 

compostos como álcoois, éteres, fenóis clorados, pesticidas, etc., presentes em 

soluções aquosas de águas residuais; 

 

• Os componentes do reagente são seguros de manipulação e não agridem o meio 

ambiente, pois seus produtos finais são água, oxigênio e hidróxido de ferro. 

 

O peróxido de hidrogênio vem sendo utilizado por muitas indústrias para 

minimizar a demanda química de oxigênio (DQO) e o custo adicional do ferro é 

relativamente baixo o que torna o tratamento economicamente viável. 

 



2.5 – ATERRO METROPOLITANO DE GRAMACHO 

 

O Aterro Metropolitano de Gramacho está localizado no Município de Duque de 

Caxias, Rio de Janeiro, ocupa uma área de 1,3 km² às margens da Baía de Guanabara, e foi 

implantado a partir de convênio firmado em 1976 entre a FUNDREM, a COMLURB e a 

Prefeitura Municipal de Nilópolis, e com termos aditivos ao convênio foram incluídos os 

municípios de Nova Iguaçu e São João de Meriti. 

 

 A área recebeu resíduos de forma descontrolada durante quase duas décadas, 

tendo sido inclusive vazadouro de resíduos industriais, os quais, em geral, apresentam alta 

toxicidade. Em 1995, a Prefeitura do Rio de Janeiro iniciou um programa de recuperação 

do lixão, transformando-o em Aterro Controlado. 

 

Atualmente o Aterro possui sistema de drenagem e queima de gases, cobertura 

diária dos resíduos, usina de triagem de lixo, um anel que circunda toda a área do aterro, 

revestido por argila de baixíssima permeabilidade, o qual é responsável pela contenção e 

captação de grande parte do lixiviado produzido (que é encaminhado para uma estação de 

tratamento). A área recebe cerca de 8.000 toneladas de resíduos por dia vindos das cidades 

do Rio de Janeiro, Duque de Caxias, São João de Meriti e Nilópolis. A produção do 

lixiviado é estimada em cerca de 1000 m³/dia (capacidade da estação é de 300 m³/dia), dos 

quais cerca de 1/3 são tratados e os outros 2/3 são recirculados na área do aterro. A Figura 3 

ilustra a localização do Aterro Metropolitano de Gramacho (GIORDANO et al., 2002).  

 



 

                    Figura 3: Aterro Metropolitano de Gramacho (GIORDANO et al., 2002). 

 

2.5.1 - Estação de Tratamento de Lixiviado 

Iniciada em dezembro de 1997, muitas combinações de métodos físico-químicos e 

biológicos foram testadas em escala de laboratório, e foram avaliadas com o objetivo de se 

definir o melhor processo de tratamento a ser utilizado, e os seus parâmetros de projeto. Os 

seguintes aspectos foram considerados: legislação ambiental, características do lixiviado, 

volume a ser tratado, tecnologias disponíveis, custos de instalação e operação, e 

confiabilidade do processo. Inicialmente três combinações de tratamento foram testadas em 

laboratório, usando o processo de ozonização. 

 

As análises de laboratório indicaram que o tratamento por ozônio apresentava um 

significativo aumento da DQO. Isto pôde ser justificado pela abertura de anéis aromáticos 

da matéria orgânica constituinte anteriormente não oxidável pelo método da DQO. Além 

disto, o tratamento por ozônio objetivava desestabilizar a matéria coloidal e torná-la 

biodegradável. Entretanto os resultados após o tratamento biológico não foram satisfatórios. 

Em um dos testes, a remoção de matéria orgânica foi próxima de 12% considerando-se a 

DBO, e a DQO efluente foi maior do que a DQO efluente dos reatores biológicos. Como 



conseqüência da baixa eficiência apresentada por estes processos nos estudos de 

laboratórios, foi proposta uma nova metodologia. 

 

Foi bastante testada a eletrocoagulação, sendo os resultados em escala de 

laboratório bem promissores. Foi inclusive implantada em escala real uma calha 

eletrolítica. Esta operação unitária foi abandonada, porque devido à alta taxa de 

recirculação a calha tornou-se ineficiente. 

 

O processo final proposto foi composto das seguintes etapas: etapa preliminar 

(lagoa de equalização, peneira e tanque de homogeneização aerado); etapa primária 

(coagulação química com adição de cal, tanque clarificador primário, e correção de pH); 

etapa secundária (lodos ativados); etapa terciária (membrana de nanofiltração), como 

apresentado nas figuras 4 a 6. A seqüência final adotada apresentou boa eficiência para 

remoção de matéria orgânica, medida como DBO e DQO, e para os outros materiais tóxicos 

tais como nitrogênio amoniacal (GIORDANO, 2002). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tratamento primário 

 

Figura 4: Processo proposto de tratamento do lixiviado do Aterro Sanitário de 

Gramacho/Etapa primária (GIORDANO, 2002). 

Tratamento secundário 

(lodos ativados, aeração prolongada)  

 

Figura 5: etapa secundaria (GIORDANO, 2002). 



Tratamento terciário 

 

Figura 6: etapa terciária (GIORDANO, 2002). 

 

 

O lixiviado é coletado através de um canal de drenagem periférico ao aterro, que o 

encaminha para uma lagoa de equalização com tempo de retenção superior a 70 dias esta 

tem função de reservatório para absorver as grandes variações de vazão do lixiviado 

ocasionadas pela precipitação pluviométrica na área do aterro. 

 

O lixiviado estocado na lagoa é bombeado para uma peneira mecânica onde os 

materiais sólidos finos são removidos e então, alimenta o tanque de homogeneização. A 

homogeneização é efetuada por um aerador mecânico flutuante de baixa rotação. Após a 

equalização e homogeneização, o efluente é bombeado para um tanque de reação no qual 

recebe suspensão de hidróxido de cálcio para coagulação da matéria orgânica e evaporação 

da amônia. Depois de coagulada, a mistura é sedimentada em três tipos de tanques em série, 

sendo o último um clarificador primário clássico. Após a clarificação o pH é corrigido para 

a faixa inferior a 9, a fim de compatibilizá-lo com o tratamento biológico subseqüente. O 

efluente do tratamento primário apresenta-se claro. No tratamento biológico são necessárias 

as adições de fonte de fósforo como nutriente e fonte de carbono para propiciar a remoção 

da amônia residual. O processo de lodos ativados pode ter sua eficiência comprometida 



pela alta concentração de sais no lixiviado, principalmente para concentrações de sólidos 

totais dissolvidos superiores a 10.000 mg/L. O efluente tratado do processo biológico é 

bombeado através de um filtro de areia para um tanque pulmão. Deste tanque o efluente é 

bombeado para um pré-filtro de celulose e daí para a membrana de nanofiltração. O 

efluente tratado finalmente é escoado para a baía de Guanabara (GIORDANO, 2002). 

 

 

3 – MATERIAIS E MÉTODOS 

Neste capítulo são apresentados os procedimentos, os quais foram todos realizados 

no Laboratório de Tratamento de Águas e Efluentes Industriais (EQ/UFRJ), bem como a 

metodologia empregada nos testes de laboratório para o tratamento do lixiviado. 

 

 

3.1 – COLETA E PRESERVAÇÃO DAS AMOSTRAS 

O estudo foi conduzido com o lixiviado do aterro sanitário de Gramacho, 

localizado no município de Duque de Caxias, no Rio de Janeiro. As amostras foram 

encaminhadas ao Laboratório de Tratamento de Águas e Efluentes Industriais (EQ/UFRJ). 

Foram congeladas e armazenadas no escuro, já que o lixiviado tem suas características 

físico-químicas alteradas ao longo do tempo, em função da contínua degradação natural dos 

compostos orgânicos. 

 

3.2 – DETERMINAÇÃO DO pH 

As medidas do pH foram realizadas usando-se um medidor de pH QUIMIS. Foram 

efetuadas calibrações nos dias de execução dos experimentos com soluções tampões de pH 

4,0 e 6,0. 

 



3.3–DETERMINAÇÃO DA DEMANDA QUÍMICA DE 

OXIGÊNIO 

A demanda química de oxigênio (DQO) foi realizada pelo Método HACH – 

baseado no Standard Methods descrito pela AWWA (APHA,1998). A matéria orgânica é 

oxidada, quando aquecida com uma mistura de ácido crômico e sulfúrico. Uma amostra é 

aquecida em tubo fechado em meio fortemente ácido com uma quantidade em excesso 

conhecida de dicromato de potássio. Depois da digestão, o dicromato que foi consumido é 

medido contra padrões a 600 nm (nanômetros), usando um aparelho HACH e o resultado é 

expresso em DQO como mg O2/L. 

 

3.4 – DETERMINAÇÃO DA TURBIDEZ 

O método nefelométrico é um método secundário, indireto. Baseia-se na leitura da 

intensidade da luz dispersa pela amostra em ângulo de 90º com a direção da luz incidente, 

em relação à intensidade da luz dispersa por uma suspensão-padrão nas mesmas condições. 

Foi utilizado o turbidímetro Orbeco-Hellige modelo 966, após a calibração do aparelho, a 

amostra agitada é colocada em uma das cubetas e transferida para o orifício de medida do 

aparelho, e então feita à leitura direta da turbidez na escala adotada. A turbidez é expressa 

em NTU (APHA/AWWA/WEF (1992). 

 

3.5 - DETERMINAÇÃO DO CLORETO 

O teor de cloretos foi determinado utilizando-se o método de Mohr o qual consiste 

na titulação do íon Cl- a partir de uma solução de nitrato de prata que, na presença de 

cromato de potássio, forma cloreto de prata e cromato de prata (de cor avermelhada), como 

pode ser visualizado pela reação abaixo (APHA/AWWA/WEF (1992).  

 

Ag+ + Cl- → AgCl(s)                                                      (1) 

2Ag+ + CrO4
- → Ag2CrO4(s) (marrom avermelhado)    (2) 



 Cálculos:  

 

 

Onde: 

A = volume (mL) de AgNO3 gasto na titulação da amostra 

B = volume (mL) de AgNO3 gasto na titulação do branco 

C = concentração AgNO3 (mol/L) 

 

 

3.6 - COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO 

No processo de coagulação-floculação em bancada, foram realizados ensaios em 

“Jar test”, baseados no Standard Methods for Examination of Water and Wastewater 

(1992), com objetivo a determinar a melhor dosagem de coagulante e o pH ótimo, 

alcançando desse modo a otimização dos parâmetros de tratabilidade para o lixiviado em 

estudo. 

 

Foram avaliados dois tipos de coagulantes, o cloreto férrico (FeCl3) e o sulfato de 

alumínio (Al2(SO4)3), conforme descrito na Tabela 3. De acordo com a literatura, as 

dosagens típicas de coagulantes para o tratamento do lixiviado variam de 500 a 3000 mg/L. 

Diante dessa grande faixa de dosagens, que depende das características do lixiviado a ser 

tratado, optou-se por uma faixa de concentração de 100 a 600mg/L. 

 



Tabela 3: Descrição dos produtos utilizados nos ensaios de bancada 

Nome do Produto Descrição Fabricante 

Cloreto Férrico Coagulante Inorgânico VETEC 

Sulfato de Alumínio Coagulante Inorgânico VETEC 

 

 

As soluções foram previamente preparadas dissolvendo 10g de coagulante em 

1000 ml de água deionizada (C = 10g/L ou 1%). Durante o andamento dos ensaios de 

coagulação- floculação e em razão da quantidade de ensaios foram feitas análises somente 

para os parâmetros de turbidez, pH e DQO, a fim de permitir o desenvolvimento de todas as 

etapas do experimento. 

 

3.6.1 – Otimização do pH 

Nesta série utilizou-se uma concentração de coagulante intermediária, que no caso 

é 500 mg/L. Variou-se o pH de uma em uma unidade numa faixa de 4 a 9. O equipamento 

foi ajustado numa velocidade de 150rpm, mantido durante 2 minutos. Após a mistura 

rápida, os agitadores foram levados a 32 rpm durante 20 minutos, que corresponde ao 

período da mistura lenta (floculação). No final deste período os agitadores foram 

desligados, passando-se à fase de sedimentação, ou decantação, onde os flocos já formados 

se sedimentam. A decantação ocorreu durante 30 minutos. Foram realizados seis ensaios 

com o objetivo de construir um diagrama de coagulação, no qual se têm os valores de 

turbidez e DQO, obtidos em função da variação de pH. 

 

3.6.2 - Otimização da Concentração de Coagulante 

Com o conhecimento do pH ótimo para cada coagulante, deu - se em seguida a 

otimização da concentração de coagulantes. Estes foram dosados em béqueres com 



quantidades crescentes de coagulante, num intervalo de 100 em 100 mg/L, iniciando com 

100 mg/L, sucessivamente até o último béquer com 600mg/L, todos eles em pH ótimo. 

 

3.6.3 - Otimização da Concentração dos Polieletrólitos 

Utilizaram-se os polieletrólitos FX-CS7 (catiônico) e FX-AS7 (aniônico) em 